



## Elizangela de Sa Brito Soares

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9565707617737576>

Última atualização do currículo em 02/12/2019

### Resumo informado pelo autor

Graduada em Língua Portuguesa e Inglesa e suas respectivas literaturas pela Universidade Estadual Vale do Acaraú (2005). Especialista em Língua Portuguesa e Literatura pela Universidade Estadual Vale do Acaraú (2009). Especialista em Gestão da Educação Pública pela Universidade Federal de Juiz de Fora (2012). Ingressou no magistério no ano de 2000, exercendo função de professora no ensino fundamental, médio, cursos de graduação, pós-graduação e formação de professores. Desde o ano de 2006 atua como professora efetiva da rede estadual de ensino da Secretaria de Educação do Estado do Ceará- SEDUC-CE desde o ano de 2013 vem exercendo o cargo de coordenadora escolar na Escola CEJA Ofélia Portela Moita, onde busca planejar o organizar ações e projetos pedagógicos que contribuem para o fortalecimento da aprendizagem de seus alunos e promovam ações de incentivo e enriquecimento da cultura popular. É escritora e cordelista, divulgando através de seus cordéis, a cultura e história de seu povo e de sua região, além de temas diversos.

**(Texto informado pelo autor)**

### Nome civil

**Nome** Elizangela de Sa Brito Soares

### Dados pessoais

**Filiação** JOÃO FONTINELE DE BRITO e ANTONIA MARIA DE SA BRITO

**Nascimento** 18/03/1982 - tianguá/CE - Brasil

**Carteira de Identidade** 98028057768 SSP-CE - CE - 29/05/1998

**CPF** 967.915.003-87

**Endereço residencial** RUA ZECA TELES DE MENEZES, 120  
CRUZEIRO - Tianguá  
62320000, CE - Brasil  
Telefone: 88 36711263  
Celular 88 99327556

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : elizangelasbs@gmail.com

### Formação acadêmica/titulação

- 2009 - 2012** Especialização em Gestão e Avaliação da Educação pública.  
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz De Fora, Brasil  
Título: O processo de Avaliação na EScola Tancredo Nunes de Menezes
- 2007 - 2009** Especialização em Especialização em Língua portuguesa e respectivas literaturas.  
Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Sobral, Brasil  
Título: As contribuições das teorias linguísticas para o Ensino de Sintaxe da Língua Portuguesa  
Orientador: Maria Soares de Araujo
- 2001 - 2005** Graduação em Letras - Inglês.  
Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Sobral, Brasil  
Título: AS CONTRIBUIÇÕES PEDAGÓGICAS DAS TEORIAS LINGUAGÍSTICAS PARA O ENSINO DE LÍNGUA MATERNA, Ano de obtenção: 2005  
Orientador: MARIA SOARES
- 2014 - 2015** Aperfeiçoamento em Pacto pelo Fortalecimento do Ensino Médio.  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil  
Título: Relatório sobre O Pacto  
Bolsista do(a): MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

### Formação complementar

- 2019 - 2019** Curso de curta duração em DESCONSTRUINDO O RACISMO NA PRÁTICA. (Carga horária: 60h).  
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
- 2017 - 2018** Curso de curta duração em curso de atualização em gestão escolar. (Carga horária: 100h).  
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA DO CEARA, CED, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Curso de produção audiovisual. (Carga horária: 100h).  
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA DO CEARA, CED, Brasil
- 2004 - 2005** Extensão universitária em Curso de Letras. (Carga horária: 100h).  
Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA, Brasil

- 2004 - 2005** Extensão universitária em Curso de Letras. (Carga horária: 220h). Universidade Estadual Vale do Acaraí, UVA, Brasil
- 2004 - 2004** Extensão universitária em Curso de Letras. (Carga horária: 60h). Universidade Estadual Vale do Acaraí, UVA, Brasil
- 2004 - 2004** Extensão universitária em Curso de Letras. (Carga horária: 40h). Universidade Estadual Vale do Acaraí, UVA, Brasil

## Atuação profissional

---

### 1. Secretaria da Educação Básica do Ceará - SEDUC

#### Vínculo institucional

**2006 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenador Escolar

### 2. Instituto de Estudos e Pesquisas do Vale do Acaraú - IVA

#### Vínculo institucional

- 2009 - 2009** Vínculo: sem vínculo empregatício , Enquadramento funcional: caráter temporário, Regime: Parcial  
Outras informações:  
lecionando disciplina de Morfossintaxe do Português, no período de 28 de março a 02 de maio de 2009 na cidade de Viçosa do Ceará.
- 2008 - 2008** Vínculo: sem vínculo empregatício , Enquadramento funcional: caráter temporario, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Lecionando a disciplina de Inglês Instrumental III em Jijoca de Jericoacoara, nos dias 14 a 19 de Janeiro de 2018
- 2007 - 2007** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Caráter temporário, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Lecionando a Disciplina de Inglês Instrumental III na cidade de Tianguá no período de 15 a 20 de Outubro de 2007
- 2007 - 2007** Vínculo: sem vínculo empregatício , Enquadramento funcional: caráter temporário, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Lecionou disciplina de Ingles Instrumental na cidade de Tianguá, de 02 a 07 de 2007.
- 2007 - 2007** Vínculo: em carater temporário , Enquadramento funcional: Caráter temporário , Carga horária: 60, Regime: Integral  
Outras informações:  
Ministração da Disciplina Fundamentos Linguísticos, no período de 26/05/2007 na cidade de São Benedito -CE.

## Áreas de atuação

---

1. Língua Portuguesa
2. Literatura
3. Lingüística
4. Gestão escolar

## Idiomas

---

<b>Inglês</b>	Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente
<b>Espanhol</b>	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente
<b>Português</b>	Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

## Prêmios e títulos

---

- 2004** Menção Honrosa, Universidade Estadual Vale do Acaraú

## Produção

---

### Produção bibliográfica

#### Capítulos de livros publicados

1. 📖 **SOARES, ELIZANGELA DE SA BRITO; BRITO, C. E. S.; TELES, G.** PACTO DE FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO: ENQUADRAMENTO LEGAL E EXPERIÊNCIAS E IMPACTOS ALCANÇADOS NA 1ª FASE DE SUA REALIZAÇÃO NO POLO DE TIANGUÁ In: Fortalecimento do Currículo escolar e formação de professores.1 ed.Fortaleza: Universidade Federal do Ceara, 2017, v.01, p. 168-169.

## Eventos

---

## Eventos

**Participação em eventos**

1. ENCONTRO DE PROFESSORES FORMADORES DE LINGUA PORTUGUESA DO PROINFANTIL DO ESTADO DO CEARA, 2006. (Encontro)  
FORMACAO DE LINGUA PORTUGUESA.
2. Encontro Nacional de Professores Formadores e Articuladores pedagógicos de Educação infantil do Programa PROINFANTIL Ing, 2005. (Encontro)
3. I CLICO DE DEBATE SOBRE OS SERTOES, 2004. (Encontro)
4. Apresentação de Poster / Painel no(a) I Encontro de Iniciação a docencia, 2004. (Encontro)  
A contribuição pedagógica das teorias linguísticas para uma reflexão sobre o ensino de gramatica de língua Portuguesa.
5. I SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE MONITORIA VOKUNTARIA DA UVA, 2004. (Seminário)
6. VI Encontro de iniciação científica, 2004. (Encontro)

**Bancas**

## Bancas

**Participação em banca de comissões julgadoras****Concurso público**

1. FASE DA PROVA PRÁTICA DO CONCURSO PUBLICO ESTADUAL, 2013  
Universidade de Brasília

**Totais de produção****Produção bibliográfica**

Capítulos de livros publicados	1
--------------------------------	---

**Eventos**

Participações em eventos (seminário)	1
Participações em eventos (encontro)	5
Participação em banca de comissões julgadoras (concurso público)	1

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 02/12/2019 às 18:04:30.